situações piores [...]” piores que as violações encontradas em outra inspeção pelo MNPCT em 2017. 

O relatório especifica que o sistema prisional do Tocantins é composto por 25 unidades 

prisionais distribuídas em 139 municípios e que em 2022 tinha uma população carcerária de 4.114 

(quatro mil, cento e quatorze pessoas) presas. Dentre as unidades penais apenas 4 (quatro) são 

destinadas às mulheres nas cidades de Ananás, Miranorte, Palmas e Talismã. Contudo, o site da 

Secretaria Estadual de Cidadania e Justiça informa que em 2025 o Tocantins conta com 44 unidades